
GIORNO DATA MESE SEDE ORARIO MATERIA RELATORE ARGOMENTO LEZIONE

9.00 -11.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (2 ) Avv. Andrea Mantovani Particolarità procedurali nel contenzioso familiare

11.00 -13.00 DIRITTO DEL LAVORO (2 ) Prof.ssa Avv. Stefania Brun Il licenziamento economico: le fattispecie

14.00 -16.00 DIRITTO CIVILE  (2 ) Avv. Carlo Bona Nuovi orientamenti giurisprudenziali sugli obblighi di mantenimento nelle famiglie

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (4 ) Prof. Mauro Tescaro Amministrazione di sostegno

11.00 -13.00 DIRITTO DEL LAVORO (4 ) Prof. Avv. Giorgio Bolego Il danno alla persona nel rapporto di lavoro

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (4 ) Prof. Alberto Tedoldi L'Appello

16.00 -18.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (6 ) Avv. Michela Temporin Esercitazione guidata: atto d'appello

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (6 ) Avv. Carlo Bona Nuovi orientamenti giurisprudenziali sugli obblighi di mantenimento nelle famiglie

11.00 -13.00 DIRITTO DEL LAVORO (6 ) Prof.ssa Avv. Laura Calafà Le sospensioni del lavoro subordinato e autonomo

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (8 ) Prof. Luca Prendini Le misure di protezione delle persone maggiorenni non autonome; profili

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (8 ) Prof. Mauro Tescaro Amministrazione di sostegno

11.00 -13.00 DIRITTO DEL LAVORO (8 ) Prof.ssa Avv. Laura Calafà Le sospensioni del lavoro subordinato e autonomo

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (10 ) Avv. Diana Signori L'inibitoria della efficacia esecutiva delle sentenze

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (10 ) Avv. Matteo Macilotti Il contratto a favore di terzi

11.00 -13.00 DIRITTO DEL LAVORO (10 ) Prof.ssa Avv. Stefania Brun Il licenziamento economico: le sanzioni

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (12 ) Avv. Gabriele A. Beccara Azione di simulazione: aspetti sostanziali e processuali (I)

16.00 -18.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (14 ) Dott.ssa Paola Widmann Esercitazione guidata tutor

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (12 ) Dott. Pier Paolo Lanni Indebito e arricchimento senza causa

11.00 -13.00 DIRITTO CIVILE  (14 ) Dott.ssa Camilla Fin Mora del debitore e adempimento tardivo nei contratti a prestazioni corrispettive

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (16 ) Dott. Luca Penasa argomento da definire

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (16 ) 0 0

11.00 -13.00 DIRITTO CIVILE  (18 ) 0 0

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (20 ) Avv. Matteo Macilotti Il contratto a favore di terzi

11.00 -13.00 DIRITTO CIVILE  (22 ) Avv. Lara Pegoretti (tutor) Esercitazione guidata Tutor alla  struttura del compito

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (18 ) Avv. Gabriele A. Beccara Azione di simulazione: aspetti sostanziali e processuali (II)

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (24 ) Dott. Pier Paolo Lanni Indebito e arricchimento senza causa

11.00 -13.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (20 ) Avv. Serena Corongiu La giurisdizione: profili teorici e pratici

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (22 ) Avv. Serena Corongiu esercitazione 

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (26 ) Dott. Andrea Cimino La divisione ereditaria
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11.00 -13.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (24 ) Prof.ssa Silvana Dalla Bontà La chiamata in garanzia: profili teorici e pratici (I)

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (26 ) Prof.ssa Silvana Dalla Bontà La chiamata in garanzia: profili teorici e pratici (II)

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (28 ) Dott.ssa Camilla Fin Mora del debitore e adempimento tardivo nei contratti a prestazioni corrispettive

11.00 -13.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (28 ) Avv. Michela Temporin Esercitazione guidata tutor

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (30 ) Avv. Prof. Diego Manente Profili attuali delle procedure concorsuali

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (30 ) Dott. Andrea Cimino La divisione ereditaria

11.00 -13.00 DIRITTO CIVILE  (32 ) Dott. Marco Orazio Poma La condizione nella prassi e nella giurisprduenza

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (32 ) Prof.ssa Silvana Dalla Bontà La competenza giurisdizionale nel Reg. UE n.1215/2012 e la proroga di 
giurisdizione

16.00 -18.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (34 ) Dott.ssa Paola Widmann Esercitazione guidata tutor

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (34 ) Avv. Daniele Calcaterra La mediazione

11.00 -13.00 DIRITTO CIVILE  (36 ) Dott. Riccardo Mazzariol I contratti di convivenza

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (36 ) Avv. Prof. Diego Manente L'azione revocatoria fallimentare

16.00 -18.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (38 ) Avv. Michela Temporin Esercitazione guidata tutor

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (38 ) Dott. Marco Orazio Poma La condizione nella prassi e nella giurisprudenza

11.00 -13.00 DIRITTO CIVILE  (40 ) Avv. Lara Pegoretti (tutor) Esercitazione guidata tutor alla struttura del compito

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (40 ) Dott. Thomas Weissteiner I singoli provvedimenti cautelari: elementi teorici e profili pratici

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (42 ) Prof. Alberto Venturelli La risoluzione per inadempimento

11.00 -13.00 DIRITTO CIVILE  (44 ) avv. Mirko Faccioli (tutor) Esercitazione guidata del Tutor alla  struttura del compito

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (42 ) Avv. Alberto Stropparo L'arbitrato: profili processuali

9.00 -11.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (44 ) 0 0

11.00 -13.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (46 ) 0 0

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (46 ) Dott. Adriano Baratteri Modificazione nel lato attivo del rapporto obbligatorio. Cessione di credito e 
surrogazione di pagamento

11.00 -13.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (48 ) Prof.ssa Laura Baccaglini Il processo oggettivamente e soggettivamente complesso in primo grado

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (50 ) Prof.ssa Laura Baccaglini Il processo oggettivamente e soggettivamente complesso in fase di garavme

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (48 ) Avv. Daniele Calcaterra La mediazione

11.00 -13.00 DIRITTO CIVILE  (50 ) avv. Mirko Faccioli (tutor) Esercitazione guidata del Tutor alla  struttura del compito

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (52 ) Avv. Alberto Stropparo La nullità del lodo arbitrale 

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (52 ) Dott. Adriano Baratteri Modificazione nel lato attivo del rapporto obbligatorio. Cessione di credito e 
surrogazione di pagamento

11.00 -13.00 DIRITTO COMMERCIALE (2 ) 0 0

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (54 ) Prof.ssa Laura Baccaglini Le misure coercitive indirette: fattispecie e profili applicativi

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (54 ) Prof. Alberto Venturelli La risoluzione per inadempimento

11.00 -13.00 DIRITTO COMMERCIALE (4 ) 0 0

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (56 ) Prof. Monica Pilloni Parentesi oppositive nel processo esecutivo
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9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (56 ) 0 0

11.00 -13.00 DIRITTO CIVILE  (58 ) 0 0

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (60 ) Dott. Rossana Ducato La responsabilità precontrattuale tra dottrina e giurisprudenza

11.00 -13.00 DIRITTO COMMERCIALE (6 ) 0 0

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (58 ) Dott.ssa Paola Widmann Eercitazione guidata tutor

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (62 ) relatore da definire Quantificazione del danno rirsarcibile

11.00 -13.00 DIRITTO CIVILE  (64 ) Dott. Rossana Ducato La responsabilità precontrattuale tra dottrina e giurisprudenza

14.00 -16.00 DIRITTO COMMERCIALE (8 ) 0 0

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (66 ) Prof. Riccardo Omodei Salè Possesso e detenzione

11.00 -13.00 DIRITTO COMMERCIALE (10 ) 0 0

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (60 ) Prof. Alberto Tedoldi Il ricorso per cassazione

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (68 ) 0 Esercitazione guitata tutor alla struttura del compito

11.00 -13.00 TECNICA DELLA COMUNICAZIONE E 
DELL'ARGOMENTAZIONE (2 ) prof. Paolo Sommaggio Un metodo per la organizzazione e la stesura di una argomentazione giuridica

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (62 ) Prof. Luca Penasa Rapporto fra arbitro e giudici statali

16.00 -18.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (64 ) Avv.Andrea Mantovani L'istruttoria nel giudizio arbitrale

9.00 -11.00 DIRITTO CIVILE  (70 ) Prof. Riccardo Omodei Salè Possesso e detenzione

11.00 -13.00 DIRITTO CIVILE  (72 ) 0 Esercitazione guidata del Tutor alla  struttura del compito

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (66 ) Prof. Monica Pilloni La sospensione del processo

16.00 -18.00 DIRITTO ROMANO (2 ) dott.ssa Benedetta Veronese Inadempimento e rapporti contrattuali di fatto

9.00 -11.00 TECNICA DELLA COMUNICAZIONE E 
DELL'ARGOMENTAZIONE (4 ) prof. Paolo Sommaggio L'elaborazione di un percorso argomentativo efficace: la fase della inventio.

11.00 -13.00 TECNICA DELLA COMUNICAZIONE E 
DELL'ARGOMENTAZIONE (6 ) prof. Paolo Sommaggio Segue. La fase della dispositio.

14.00 -16.00 DIRITTO ROMANO (4 ) dott.ssa Sabrina di Maria L'abuso del diritto

9.00 -11.00 DIRITTO PENALE (2 ) 0 0

11.00 -13.00 TECNICA DELLA COMUNICAZIONE E 
DELL'ARGOMENTAZIONE (8 ) prof. Tommaso dalla Massara Case history: tecnica di argomentazione di un lodo arbitrale

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE (68 ) Avv. Alessandra Frassinetti Modifica, revoca e impugnativa dei provvedimenti temporanei

16.00 -18.00 DIRITTO ROMANO (6 ) prof. Carlo Pelloso Le fonti dell’obbligazione tra Gaio e la suprema corte

9.00 -11.00 DIRITTO PENALE (4 ) 0 0

11.00 -13.00 DIRITTO PENALE (6 ) 0 0

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE PENALE (2 ) 0 0

16.00 -18.00 DIRITTO ROMANO (8 ) dott.ssa Sabrina di Maria La responsabilità precontrattuale
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9.00 -11.00 TECNICA DELLA COMUNICAZIONE E 
DELL'ARGOMENTAZIONE (10 ) dott. Massimo Vaccari Case history: tecnica di argomentazione di una sentenza

11.00 -13.00 DIRITTO PENALE (8 ) 0 0

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE PENALE (4 ) 0 0

16.00 -18.00 DIRITTO ROMANO (10 ) prof. Natale Rampazzo  Arbitrato tra antico e contemporaneo

9.00 -11.00 DIRITTO PENALE (10 ) 0 1a Esercitazione guidata Tutor alla  struttura del compito

11.00 -13.00 DIRITTO PROCESSUALE PENALE (6 ) 0 0

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE PENALE (8 ) 0 0

9.00 -11.00 DIRITTO PENALE (12 ) 0 0

11.00 -13.00 DIRITTO PENALE (14 ) 0 0

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE PENALE (10 ) 0 0

9.00 -11.00 DIRITTO PENALE (16 ) 0 0

11.00 -13.00 DIRITTO PENALE (18 ) 0 0

14.00 -16.00 DIRITTO PROCESSUALE PENALE (12 ) 0 1a Esercitazione guidata Tutor alla  struttura del compito
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